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امام علی)ع(:

خودپسندى، سرآغاز کم‌خردی است.

میزان‌الحکمه، ج‌۷، ص۴۹

سخن روز

سختی‌های متروسواری برای فریبا نادری
کمتر فستیوال و جایزه‌ای برگزار می‌شود 
بی آنکه حرف و حدیثی درباره‌اش شکل 
نگیرد، آنچنان که برخی گرد و خاکی که 
بعد برپایی جشنواره‌ها به پا می‌شود 
را مصداقی بر دیده شدن نتایج آنها 
می‌دانند. جشنواره فیلم فجر که به 
تازگی پرونده چهل و سومین دوره‌اش 
بسته شده هم از این امر مستثنی 

نیست و رد پای حواشی و واکنش‌های همچنان ادامه‌دار به آن را می‌توان در 
صفحات اهالی هنر و شبکه‌های مجازی دید. منوچهر اکبرلو، منتقد سینما در یکی 
غ بهترین  از استوری‌های خود تصویری از مصاحبه‌ اخیر فریبا نادری، برنده سیمر
نقش اصلی زن برای فیلم شوهر ستاره را منتشر کرده، البته با اکتفا به نقل قول 
کوتاهی از این بازیگر سینما که گفته: »نقش خیلی سختی بود. چون تجربه سوار 
شدن مترو را نداشتم.« اکبرلو مصاحبه را به اشتراک نگذاشته، فقط همین یک جمله 
را کنار تصویر گفت‌وگوی مذکور استوری کرده است، حالا که این قصدش کنایه زدن 
به خانم بازیگر بوده یا نه با خودتان! نادری در ایام برپایی جشنواره درباره ایفای 
نقش در این فیلم گفته بود: »برای اینکه به نقش نزدیک شوم، تنهایی‌های زیادی 

داشتم؛ چون زیست ستاره با زیست من بسیار فرق می‌کند.«
 

»پیرپسر« را در وطنش اکران کنید
گفت‌وگوی آپارات با حامد بهداد درباره فیلم »پیر پسر« یکی از مطالبی است 
که در شبکه‌های اجتماعی وایرال شده و بازتاب زیادی میان مردم داشته، 
علاقه‌مندانی که داد از نهادشان برآمده که چرا این فیلم چند سال توقیف 
بوده و اصلاً چرا نباید اکران شود؟ حامد بهداد که خودش یکی از شخصیت‌های 
اصلی این فیلم است در مصاحبه تازه‌اش گفته: »پیر پسر را اکران کنید تا در 
وطن خودمان دیده شود.« بسیاری از منتقدان نقش‌آفرینی حسن‌پورشیرازی 
غ فیلم فجر دانسته و آن را در  در فیلم را فراتر از جشنواره‌های داخلی و سیمر
قد و قامت جایزه‌ای به بزرگی اسکار می‌دانند. با آنکه بسیاری تأکید دارند 
که حامد بهداد و لیلا حاتمی هم دراین فیلم بهترین بازی‌‌ سال‌های اخیر 
خود را ارائه کرده‌اند اما همچنان این حضور حسن ‌پورشیرازی در نقش غلام 
باستانی است که درباره‌اش می‌گویند و می‌نویسند. به گفته معدود افرادی که 
»پیر پسر« را دیده‌اند، پورشیرازی در این فیلم کاراکتری بی‌سابقه در سینمای 
ایران را بازی کرده و توانسته بازتابی از پلیدی، رذالت و کثیفی را در کسوت یک 
پدر به تصویر بکشد. بهداد دربخش دیگری از همین گفت‌وگوی پربازدید که 
خودش هم آن را بازنشر کرده، گفته: »این‌روزها می‌بینم که منتقدان چقدر 
شریف از این می‌گویند که پیرپسر باید اکران شود. من هم این خواسته را 
دارم. از دوستانم، از کسانی که صاحب منصب و صاحب اختیار هستند این 
را می‌خواهم، اینکه کمک کنید این فیلم در وطن خودمان اکران شود. این 
فیلم‌ها به فستیوال‌ها می‌روند و می‌آیند. اما هیچ‌کدام لذت تماشای فیلم 

با مردمان خودمان را ندارند.« 

رخشان بنی‌اعتماد
راوی شد

»ستاره پسیانی« جایگزین مادرش 
در نمایش »صابر ابر« شد

 خوشحالی اکبر زنجانپور
از تماشای »یوزف‌کا«

»تیستو سبزانگشتی« عنوان کتابی 
نوشته »موریس دروئون« با ترجمه لیلی 
گلستان است که کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان آن را منتشر کرده و 
ابراهیم حقیقی تصویرگر و طراح روی 

جلد کتاب است. 
تیستو  « تی  صو ن  ستا ا د ینا  سو
سبزانگشتی« را پنجشنبه، ۲۵ بهمن 
۲۰ قسمت  9 صبح در  ۱۴۰۳ ساعت 
منتشر می‌کند. این داستان صوتی به 
امیرحسین کاشانیان تقدیم شده است 
که با صدای رخشان بنی‌اعتماد روایت 

می‌شود./ ایران

نمایش »یوزف‌کا« نوشته مشترک محمد 
به  چرم‌شیر و فرهاد مهندس‌پور، 
کارگردانی شهروز دل‌افکار و تهیه‌کنندگی 
امید معلم، شامگاه سه‌شنبه ۲۳بهمن 
از  برخی  با حضور  را  اجرای خود 
چهره‌های فرهنگی و هنری در تماشاخانه 
نوفل‌لوشاتو آغاز کرد. اکبر زنجانپور 
از بازیگران این نمایش روی صحنه 
آمد و گفت: آدم با دیدن این نمایش 
خستگی‌اش در می‌رود. برای بیان حس 
خودم نسبت به این اجرا باید بگویم که 
مدتی است بغضی داریم ولی امشب این 

اجرا بغض ما را باز کرد./ مهر

و  نقوی  فاطمه  کسالت  دلیل  به 
تشخیص پزشک برای استراحت این 
بازیگر باسابقه، ستاره پسیانی در این 
مقطع زمانی در نمایش »امشب به صرف 
بورش و خون« به کارگردانی صابر ابر به 
ایفای نقش می‌پردازد. بر این اساس 
»امشب به صرف بورش و خون« که روز 
سه‌شنبه ۲۳ بهمن به صحنه نرفت، 
چهارشنبه ۲۴ بهمن نیز اجرا نشد، از 
امروز ۲۵ بهمن با حضور صابر ابر و 
ستاره پسیانی اجرای خود را در کرباکس 
پردیس تئاتر و موسیقی دِکر )باغ کتاب( 

از سر می‌گیرد./ایسنا

سرمایه بدون فرهنگ شکست می خورد

نقل قول

قدرت سرمایه در عرصه فرهنگ و هنر بدون تعامل با اهالی فرهنگ 
و هنر موفق نخواهد بود و قطعاً در این رودررویی سرمایه شکست 
می‌خورد. همین‌طور که در رودررویی صداوسیما با 
هنرمندان، صداوسیما مخاطبش را از دست می‌دهد 
و اگر هنرمندانی که می‌توانند مخاطب را جذب 
کنند، بین مردم ریشه دارند و مخاطب دارند، با 
صداوسیما قهر کنند، بازنده صداوسیماست. این 
اتفاق می‌تواند دقیقاً برای پلتفرم‌ها هم تکرار 
شود. اگر دچار این باور شوند که قدرت سرمایه 
است و اگر پول بدهید، هنرمندان همه کاری 

می‌کنند، قطعاً اشتباه بزرگی می‌کنند.

گزیده‌ای از سخنان »همایون اسعدیان« 
کارگردان و فیلمنامه‌نویس به بهانه زادروزش

شازده کوچولو
آنتوان دوسنت اگزوپری

تنها با چشم دل می‌توان درست دید؛ چیزهای 
مهم با چشم سر قابل‌ دیدن نیستند.

دیالوگ

هیچ صندلی‌ای پایدار نیستنگاره

طراح:هانی عباس

عکس نوشت

از قاب‌های ماندگار جشنواره چهل و سوم 
فیلم فجر که به یادگار مانده این ژست 
خلاقانه فرهاد آییش درموقعیت فتوکال است 
که پوستر جشنواره را به عکس پیوند می‌زند 
تا این قاب، به تصویری جذاب و زنده تبدیل 
شود. انگشت دستش را زیر پرنده درون 
پوستر قرار می‌دهد تا از یک خطای دید، 
ایده‌ای تماشایی برای عکاسی بسازد. این 
حرکت، شمایلی از ماهیت بازیگری هم است. 
بازیگر از زبان بدنش برای انتقال مفاهیم و 
تجربه‌ها بهره می‌برد و معنا می‌سازد. چنانکه 
لبخند رقیه چهره‌آزاد و رد نگاهش در اینجا 
به میزانسنی که فرهاد آییش خلق کرده 
گره می‌خورد و معنایی نمادین می‌یابد. این 
عکس، یکی از بهترین عکس‌های فتوکالی 
امسال بود که تصویری خلاقانه از نسبت یک 
بازیگر با پوستر جشنواره ایجاد کرده و سویه‌ای 
سه‌بعُدی به آن بخشیده است. عکس‌ها 

اینگونه ماندگار می‌شوند.

از خطای 
 دید

به ایده 
خلاقه

روایت یک موسیقی 6 هزار ساله
این نوازنده درگفت‌و‌گو با »ایران« درباره جشنواره 
موسیقی فجر گفت: »جشنواره موسیقی فجر 
سال‌ها قبل با عنوان جشن سرودهای انقلابی 
برگزار شد و بعد‌ها نام آن تغییر کرد. آن زمان 
آقای محمد رضا درویشی عاشیق‌ها و در واقع 
هنرمندان موسیقی نواحی ایران را به این 
جشنواره معرفی کرد و در واقع اولین حضور 
هنرمندان موسیقی اقوام ایران در یک رویداد 
ملی با عنوان جشنواره موسیقی فجر بود و بعد 
از آن جشنواره موسیقی نواحی ایران شکل گرفت 
و فعالیت این هنرمندان به گونه‌ای دیگر بود.«

 6 از  بیش  او می‌گوید: »موسیقی عاشیقی 
هزار سال قدمت دارد و کتیبه‌هایی که در 
آسیای میانه و همدان کشف شده، گواه این 
موضوع بوده است. نوازندگانی که سازهایشان 
را درسینه‌های خود نگاه داشته و می‌نوازند و 
البته در داستان‌های حماسی دده قورقود، به آن 
اشاره شده است و در ادامه موسیقی عاشیقی را 
این‌گونه تعریف می‌کند: »عاشیق‌ها؛ نوازنده، 
آهنگساز، روایتگر مقام‌های حماسی و عاشقانه 
و داستان‌های کهن و ریش سفید و مورد احترام 
مردم هستند و از سوی مردم انتخاب می‌شوند 
و براین باورند که این هنر از سوی خداوند به آنها 

هدیه شده است.«

اوضاع ناخوش احوال موسیقی اقوام
عاشیق احد به انتخاب گروه‌های نواحی در 
جدول جشنواره و تمرکز این اجراها در برج 
آزادی اشاره و بیان کرد: »ضمن تشکر از مدیران 
دولتی و مسئولان ارشاد و همچنین رئیس و دبیر 
جشنواره و دیگر برگزار کنندگان باید بگویم، 
هنرمندان موسیقی نواحی ایران گنجینه‌های 

ارزشمندی هستند و حضور هر یک از آنها در این 
سرزمین غنیمت است. موسیقی‌ای که با فوت 
هریک از این گنجینه‌ها، از بین می‌رود و مانند 
و جایگاهی ندارند. بنابراین لازم است قدر و 
ارزش این هنرمندان را دانست و به جایگاه‌شان 
ارج نهاد و نگذاریم فراموش شود و به آن بها 
داده شود. هرچند در این یکی – دو دهه اخیر 
موسیقی‌های غربی جایگزین موسیقی‌های 
اصیل شده است و تمامی سالن‌ها را به تسخیر 
خود در آورده‌اند و جای تأسف است که بگویم 
سالن‌هایی که به موسیقی اقوام اختصاص 
داده شده هم به لحاظ تعداد صندلی و هم 
فضای انتخاب شده نسبت به موسیقی پاپ 
بسیار متفاوت است. بنابراین انتظار ما این 
است سالن‌های بهتری را به موسیقی نواحی 
ایران اختصاص بدهند و با اطمینان می‌گویم 
این پتانسیل در این موسیقی وجود دارد. چرا 
که عاشیق‌ها مخاطب دارند و مردم به این 
موسیقی علاقه‌مند هستند. البته ضرورت این 

امر تبلیغات دراین زمینه است.«
این نوازنده نام آشنای سازقوپوز در ادامه 
صحبت‌هایش گفت: »طی این سال‌ها تمام 
تلاشم بهتر دیده شدن و شنیده شدن موسیقی 
عاشیقی بوده است. موسیقی‌ای که ریشه در 
فرهنگ و هنر کشورمان دارد و نباید بگذاریم از 
بین برود و براین اساس سعی من بر این بود 
آن را به موسیقی روز نزدیک‌ترکنم و در این زمینه 
از سازهایی چون کوبه‌ای بهره بیشتری ببرم که 
مورد پسند مردم باشد و در کنار آن معیشت 
خودمان نیز تأمین شود. چاره‌ای هم غیر از این 
نداریم و باید آثارمان را به گونه‌ای تنظیم کنیم 
که مردم از موسیقی نواحی ایران لذت ببرند 
و مورد  توجه‌شان قرار بگیرد. البته با حفظ 

اصالت و چهارچوب‌هایی که دراین موسیقی 
تعریف شده است.«

هیچ دفاعی از موسیقی خودمان نداریم
او می‌گوید: »انتخاب موسیقی برای من از روی 
عشق و علاقه بوده و همچنان این مسیر را 
دنبال می‌کنم و درهمان سال‌ها تاش کردم 
تمامی داستان‌ها و روایت‌های موسیقی عاشیقی 
را بیاموزم و آموختم تا اگر فردی دراین باره از 
من سؤالی کرد، بتوانم پاسخگوی او باشم. اما 
متأسفانه در نسل امروز این سنت‌ها کمتر 
دیده می‌شود یا وجود ندارد و آن تاش و علاقه 
و انگیزه کمرنگ شده است. اما شرایط امروز 
تغییر کرده و بیان داستان‌های موسیقی عاشیقی 
برای اغلب جوانان کسل کننده است. جالب 
است بدانید با توجه به اصالت موسیقی عاشیقی 

و سازهای آن وقتی به جشن عروسی دعوت
می شویم باید در کنار سازهایمان، ارگ را 
هم همراه کنیم تا برای مردم قابل شنیدن 
باشد. چرا که مردم دیگر حوصله داستان‌ها 
وروایت‌های عاشیقی را ندارند و تمام توجه‌شان 
به جنس دیگری از موسیقی بویژه موسیقی 
غربی است و آن را الگوی خود قرار داده‌اند و 

هیچ دفاعی از موسیقی خودمان نداریم.«

نا مهربانی رسانه ملی با موسیقی اقوام 
ایران

سرپرست گروه موسیقی عاشیقلار با گلایه‌مندی 
از رسانه ملی اظهار کرد: »مدتی قبل به یکی از 
شبکه‌های تلویزیونی دعوت شدم و مجری از من 
خواست سازم را در پایین دکور نگه دارم تا دیده 
نشود. مگر چنین چیزی وجود دارد؟! مدیران 
شبکه‌های مختلف رسانه ملی کاملاً سلیقه‌ای 

عمل می‌کنند و گاهی موافق به نمایش ساز 
هستند و گاهی مخالف آن. این درحالی است 
که سازهای ملی باید دررسانه ملی به نمایش 
گذاشته شود تا مردم، بویژه نسل جوان با آن 
آشنا شوند و حداقل نام آن را بدانند نه آنکه 
سازقوپوز را به نام گیتار بشناسند.  عاشیق احد 
از پژوهشگران موسیقی عاشیقی است و در این 
باره اظهار کرد: »حرفه اصلی من اجرای موسیقی 
است و پژوهش‌ام درعرصه موسیقی عاشیقی 
بوده و در این زمینه یک داستان همانند داستان 
کوراوغلی نوشته‌ام. در واقع هدفم جست وجو 
و بررسی ریشه‌های این موسیقی است و در 
شهرهای مختلف پژوهش‌های بسیاری داشته‌ام. 
موسیقی عاشیقی در مناطق مختلف ایران اندکی 

در سازها و روایت‌هایشان متفاوت است.«
 او در ادامه افزود: »در موسیقی اقوام ایران 
پژوهشگرهایی هستند که برای کشف هنرمندان 
گمشده این هنر، شهر به شهر و روستا به روستا 
می‌گردند تا این موسیقی را زنده نگه دارند من 
نیز طی این سال‌ها تلاشم بر این است موسیقی 
عاشیقی از بین نرود. سال‌ها قبل با هنرمندی 
از اهالی مرند آشنا شدم که روایتگر داستان‌های 
عاشیقی بود و هر گاه این داستان‌ها را برایم 
تعریف می‌کرد اشک می‌ریخت و چون سوادی 
نداشت از من خواست این داستان‌ها را برایش 
بنویسم اما به دلیل مشکلات کاری فرصتی پیش 
نیامد نزد این هنرمند بروم و یک روز شنیدم 
فوت شده است و بسیار متأثر شدم و تمامی 
این داستان‌ها هم با او به زیرخاک رفت. براین 
اساس وظیفه پژوهشگران است که در این باره 
تمامی تلاش‌های خود را به‌صورت جدی دنبال 
کنند، نه آنکه اطلاعاتشان از فضای مجازی و 

اینترنت جمع‌آوری شود.«

طی این 
سال‌ها تمام 

تلاشم بهتر 
دیده شدن و 
شنیده شدن 

موسیقی 
عاشیقی 

بوده است. 
موسیقی‌ای 
که ریشه در 

فرهنگ و هنر 
کشورمان 

دارد و نباید 
 بگذاریم 

از بین برود

 ندا
سیجانی 
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عاشیق‌هاعاشیق‌ها
یک عالمَ عاشق دارندیک عالمَ عاشق دارند

عاشیق احد ملکی علیشاه، خواننده و 
نوازنده قوپوز از استان آذربایجان شرقی گفت‌وگو

و از هنرمندان نام آشنای موسیقی اقوام 
ایران است که درشب اول چهلمین 

جشنواره بین‌المللی موسیقی فجر به روی صحنه رفت. موسیقی‌ای که ریشه‌ای کهن دارد و 
در شهرهای مختلف ایران همچنان نواخته می‌شود. اما به گفته عاشیق احد باید موسیقی‌مان 

به روز باشد تا بتوانیم دیده شویم، چرا که موسیقی‌های غربی و موسیقی پاپ نگاه مخاطب و 
نسل جوان را به خود جذب کرده است و دیگر صدای ما به گوش نمی‌رسد. عاشیق احد در 

جشنواره چهلم موسیقی فجر با قطعات فولکلوری همچون اردوبادی، لشکری، شیروان هاواسی، 
نارآغاجی، آنا ماهنیسی خالق ماهنیسی، یایما گوزلله مه سی، یانیخ کرم، ششنگی، شاهسونی، اووشاری، دئییشمه، مخمس، 
و دو نوازی بالابان میزبان مخاطبانش درسالن رودکی بود که البته در این کنسرت، عاشیق علی محمد برزگر)نوازنده قوپوز 
و خواننده همراه(، ابوالفضل محمد‌زاده )نوازنده قوپوز(، داریوش غیبی )نوازنده بالابان(، تاریوردی حیدری)نوازنده قاوال( 

و فیروز قربان اصل )نوازنده قوشا ناغارا( او را همراهی کردند.

 گفت‌و‌گو با استاد احد ملکی
 به بهانه حضور و اجرایش در چهلمین

جشنواره بین‌المللی موسیقی فجر


